AD IMPERII PRINCIPES.

quàm fuit postea sub Sigismundo, fatendum est profectò, nullo satis firmo uel stabili fundamento, causam ipsorum niti.

Bonifacius octauus, ille, simplicitatis, & innocentie nomine celeberrimus, inter alia præclare magnificeq; gesta, reliquit posteris tale decretum, oportere omnibus, qui uelint seruari, & regni cœlestis participes fieri, obtemperare per omnia Romano Pontifici. Quid, num decretum hoc laudant & propugnare uolunt isti? Si laudant & tuentur, quæso, cur ante ipsum, Romani Episcopi complures, caput istud fidei, tam necessarium, tantiq; momenti non præceperunt hominibus, quorum susceperant curam? Cum ipsi figant, refigantq; leges, cum alter alterius decreta conuellant, & quisq; peculiari ter omnem potestatem sibi sumat, mutandi, statuendi, quæ uelit, pro ratione temporum, neq; teneri uelint suorum antecessorum legibus, qua ratione potuit decretum istud à Bonifacio promulgari, cum incertum esset, an proxime successurus ei Pontifex, idem esset ratum habiturus, an propositurus aliud? Et ut ratum esse debeat, quæri tamen potest, an Bonifacio sit habenda fides, quoniam seruator & redemptor noster, ait eum, qui non per ostium intrat in ouile, furem esse ac latronem. Bonifacius autem, quàm uia peruenit in ouile? sanè per loca deuia, per anfractus & lacunas: Nec enim in ouile fuit ingressus, uerum in speluncam & Asy-

ORATIO SLEIDANI

lum nefariorum hominum, in illud ipsum antrum, in quo tandem oppressus ab Hercule Cacus, incredibilem uicinis circum populis attulit letitiam. At tamen, quis fuit illius ad hoc, seu ouile, seu antrum, aditus & ingressus? Num uitæ sanctimonia & eruditione, & uirtute aliqua excellenti, aut electione sincera conscendit ad eum honoris gradum? an inuitus eò pertractus est, ut quidam aliarum prouinciarum Episcopi, uiri sancti? Minime: sed fraude & circumuentione, uiam sibi patefecit. Certum hoc est, neque negari potest. Et quam erat foedum inuitum, tam quoque fuit turpis administratio, superbis, contumeliosus, intolerabilis, regum & imperatorum perpetuus hostis, cuius et ignominiosus fuit interitus.

Hic tam non poenitendus patriæ pater, decretum illud solemne, cuius antea meminimus, præcepit omnibus obseruandum. Ex ijs, qui præcesserunt ipsum, & si non multò fuerunt innocentiores, nemo tam rotunde, tamque confidenter fastuosam hanc sententiam tulit, ut hic, quam si laudare uoluit isti & defendere, per me sanè licebit: Sin autem tergierfantur, & resiliunt, & non obscure significant, opus esse quadam in eo moderata & commoda interpretatione, cedo, cur à plurimis nunc annis Theologi & Iurisconsulti Pontificij, decretum hoc, tanta grauitate, tamque operose celebrarunt, tam in Ecclesijs quam in scholis & Academijs? Cur illud ipsum

AD IMPERII PRINCIPES.

sum tam uarijs, tamq̄ multiplicibus insuper commentarijs ornarunt, ac ueluti conuestierunt? Si nunc aliter sentiunt, neq̄ tantam ei tribuunt auctoritatem, quàm aliquando fecerunt, obsecro, quando primum, uel qua ratione facti sunt peritiores? Quum ergo fatebuntur aliquid se plus in eo uideri, quàm haecenus, palàm fiet, nullam esse causam, cur adeò pertinaciter resistent in alijs multis. Iam, si digrediuntur à Bonifacij sententia, sequitur eum turpiter fuisse lapsum in omnium grauissima causa, quæ salutem nostram continet, & infinitam hominum multitudinem, qui secuti sunt ipsum, in horrendas errorum induxisse tenebras. Quid ad ista respondeant? Num illud uulgatum & tritum allegabunt, etiamsi uel Bonifacius, uel quis alius fuerit non satis laudatus Pontifex, idcirco tamen totum ordinem non esse pudefaciendum aut aspernandum? Atqui demonstratur eis, tanquam indice, nec ipsi poterunt inficiari, primum, Romanos Episcopos factos esse temporibus, auariores, superbiores, intolerabiliores, deinde, scripturam sacram tribuere uni cuidam, hoc est, certæ tyrannidi in Ecclesiam inuasuræ, talem factum, superbiam, auaritiam, crudelitatem, & quid non sceleris? cuius quidem tyrannidis authores efferant se supra sortem humanam, suamq̄ potentiam scelere partam, & impiam doctrinam uí tueantur. Quæso, num aliquam huiusce tyrannidis effigiem, aut simulachrum hæc

ORATIO SLEIDANI

ætate nostra uident aut agnoscunt? Num eiusmo-  
di Tyrannus, quem sic ad uiuum scriptura delin-  
auit, hanc sibi potentiam arrogare possit, ut hodie  
no die, quando patefactus est, ac grauissimos habet  
accusatores, cogat homines abstinere ab omni acti-  
one, nec aliquid moliri, quod ad doctrinæ & discipli-  
næ pertineat emendationem?

An isti, sapientiæ & eruditionis nomine cele-  
bres, qui totos nunc uiginti quatuor annos, & eò  
amplius exercentur, ut quidem uideri uolunt, di-  
sputationibus, neq; dubium est, quin multa cognos-  
cant, & rectius intelligant, interim tamen nihilo-  
minus dissimulant, & ueritatem impugnant, & ex-  
acerbant omnia, & communem patriam in grauissi-  
mum discrimen conijciunt, hominibus iudicio præ-  
ditis persuadere poterunt, se facere quod uiros bo-  
nos in Repub. decet? An non est incredibile quæ-  
dam temeritas illa, quòd in hac pulcherrima luce  
ueritatis, audent in concionibus & in libris, quos e-  
dunt, affirmare, neq; Cæsari, neq; Regibus pariter  
omnibus licere, quicquam in causa religionis de-  
cernere, & si quod illi consentientes decretum fa-  
ciant, irritum illud esse, nisi Pontificis Romani ius-  
sus & authoritas accedat? Cogere nos uolunt, ut  
in eum reijciamus omnia, qui propter impiam do-  
ctrinam & idololatriam, propter immania scelera, &  
uitam impurissimam, non modo non potest Iudi-  
cis personam induere, sed ne in iudicio quidem aus-  
det